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1 HYRJE

Programi orientues pér pérgatitjen e provimeve té Maturés Shtetérore pér Iéndén e gjuhés
angleze pér arsimin e mes€m t€ orientuar “Teknologji dhe TIK” pér nxénésit qé nuk dégjojné

vjen si sintezé e njohurive dhe shprehive té fituara gjaté gjithé procesit mésimor né kété 1énde.

Hartimi i kétij programi orientues éshté bazuar térésisht né dokumentet kurrikulare pér 1éndén
egjuhés angleze, duke pasur parasysh zhvillimin e aftésive gjuhésore gé do té testohen si dhe

programet e viteve té méparshme.

Ky program orientues synon:

- té ndihmojé nxénésit né pérgatitjen e tyre pér provimin e Maturés Shtetérore né l1éndén
gjuhés angleze duke iu referuar programit té késaj lénde, si edhe Kuadrit té Pérbashkét
Evropian té Referencave pér Gjuhét dhe Volumit Shogérues;

- té ndihmojé mésuesin e Iéndés pér t'u dhéné orientimet e duhura nxénésve dhe pér té
punuar pér zbatimin e programit;

- vlerésimin e njékohshém té 2 aftésive kryesore (nga katér aftési gé ka gjuha e huaj) qé
pérbéjné dhe dy konceptet bazé, gé jané té kuptuarit dhe té shprehurit me shkrim;

- téjapeé orientime pér mésuesit hartues té testeve té provimit té maturés shtetérore pér gjuhén
angleze;

- vlerésimin e té kuptuarit dhe té shprehurit me shkrim duke mbajtur parasysh formimin e
njohurive dhe shprehive té domosdoshme gjuhésore si dhe arritjen e rezultateve té té nxénit
pér nivelin pérkatés né zbatim té kurrikulés me kompetenca té Iéndés sé angleze;

- aftésiné pér té pérdorur formimin gjuhésor né ményré té pavarur, korrekte dhe té

pérshtatshme me situata té dhéna nga jeta e pérditshme.

Bazuar né udhézimin e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit pér zhvillimin e provimeve té Maturés
Shtetérore, testi i gjuhés angleze pér arsimin e mesém t€ orientuar “Teknologji dhe TIK” pér
nxénésit qé nuk dégjojné hartohet né pérputhje me planin mésimor dhe programin e gjuhés
angleze pér kéto shkolla. Né provimin e Maturés Shtetérore, pér nxénésit gé do té pérfundojné
arsimin e mesém té orientuar “Teknologji dhe TIK”, niveli gjuhésor i provimit do té jeté A2!

sipas “Kuadrit t€ Pérbashkét Evropian t€ Referencave pér Gjuhét”.

L Pér nxénésit té cilét fillojné gjuhén angleze né klasén e dhjeté pér heré té pare, niveli gjuhésor i provimit t& maturés shtetérore éshté A2. Pér

nxénésit té cilét gjuhén angleze e kané filluar né AMU, niveli gjuhésor i provimit té maturés shtetérore do té jeté B1.
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Mé poshté jepet pérshkrimi i nivelit A2 i cili i referohet shkallés globale té “Kuadrit té

Pérbashkét Evropian té Referencave pér Gjuhét”.

Nxénési:

- kupton fjali dhe shprehje té pérditshme gé lidhen me fusha té nevojés mé
té domosdoshme si psh: informacion bazé rreth tij dhe familjes, né dygan,

L gjeografia e vendit, puna/ét gé bén.

- komunikon me shkrim pér detyra té thjeshta dhe rutiné qé kérkojné
shkémbim informacioni té drejtpérdrejté pér céshtje té njohura dhe té
pérditshme.

- pérshkruan me terma té thjeshta aspekte té formimit té tij, mjedisit

rrethues dhe c¢éshtje té fushave me interes/nevojé té drejtpérdrejté.
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2 UDHEZIME PRAKTIKE MBI PERDORIMIN E PROGRAMIT

Pér pérdorimin e kétij programi mésuesi duhet té keté parasysh specifikén e gjuhés angleze,
pasi nxénési né provim do té pérballet me pjesé té reja leximi, megjithése tematika, gramatika
dhe funksionet gjuhésore do té jené po ato gé ka studiuar ndér vite.

Kur flitet pér tematikén kryesore né program, nxénésit duhet té kené njohuri pér temat gé jané
té pérfshira né program nga jeta e pérditshme, bota e shkollés dhe e punés, jeta personale dhe

shogérore, bota rreth nesh, bota e komunikimit etj.

Pérsa i pérket gramatikés, mésuesi duhet t’i pérgatis€ nxénésit g€ té jené né gjendje t€ zgjidhin
ushtrime mbi aspektet kryesore gramatikore té studiuara gjaté shkollimit dhe t'i pérdorin ato

né ményré té pavarur dhe né kontekst té njé situate té re nga jeta e pérditshme.

Me¢ésuesi duhet t’i véré theksin anés praktike t€ trajtimit t€ strukturave gramatikore népérmjet

ushtrimeve té shuméllojshme té dhéna né tekstin shkollor, fletoren e punés dhe mé gjeré.

Funksionet gjuhésore duhet té trajtohen né ményré sa mé té larmishme duke pérdorur situata

nga té gjitha fushat e jetés té cilat trajtohen né nivelin A2.

Pér sa i pérket té shkruarit, mésuesi duhet té ushtrojé nxénésit e tij qé té diné té organizojné
forma té ndryshme kompozimi jo letrar (me tema té thjeshta). Ata duhet té pérgatiten gé té
ndértojné paragrafé té sakté nga ana strukturore dhe leksikore. Gjithashtu, mésuesi duhet té
pérgatisé nxénésit qé té diné té pérmbledhin me shkrim njé pérvojé personale duke pérshkruar
ndjenjat dhe reagimet personale né njé tekst koherent. Nxénési duhet té jeté i pérgatitur té
shkruajé njé email ose letér joformale dhe té zbatojé rregullat e shkrimit té njé email-i, njé letre

joformale.
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3 STRUKTURA E TESTIT

Testi i gjuhés sé huaj ndértohet mbi bazén e dy aftésive dhe vlerésimin e njékohshém té tyre

gé jané té kuptuarit dhe té shprehurit me shkrim.

Népérmijet testit té 1éndés sw gjuhés angleze né provimin e Maturés Shtetérore, nxénési do té

vlerésohet pér realizimin e kompetencave té léndés.

Kompetencat e

léndés gjuhé e Pérshkrimi i kompetencave
huaj

Kompetenca Nxénési:

gjuhésore

- prodhon shprehje té shkurtra té pérditshme pér té plotésuar nevoja
té thjeshta konkrete: detaje personale, rutina e pérditshme, déshirat
dhe nevojat, kérkesa pér informacion;

- pérdor modele fjalish bazé, komunikon me shprehje té
memorizuara dhe grupe fjalésh rreth vendeve dhe njerézve té tjeré,
cfaré béjné ata etj;

- ka njé repertor té kufizuar té shprehjeve gé mban mend rreth
situatave gé kané té béjné me parashikimet, kegkuptimet qé
ndodhin né rrethana jo ruting;

- zotéron dhe kontrollon fjalor t¢ mjaftueshém pér té shprehur
nevojat bazé té komunikimit dhe pér té pérballuar nevojat e thjeshta
té mbijetesés;

- pérdor struktura té thjeshta né ményré korrekte, por né ményré
sistematike bén gabime bazg, si p.sh., ka tendencé té ngatérrojé
kohét e foljeve dhe harron té béjé pérshtatjet; megjithaté zakonisht
éshté e garté se cfaré ai po pérpiget té thoté;

- kopjon fjali rreth temave té pérditshme, p.sh., shpjegime si té
shkojé diku, shkruan me saktési fonetike fjalé té shkurtra gé jané
pjesé té fjalorit té tij.

Kompetenca Nxénési:

socio-gjuhésore
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- menaxhon shkémbime shumé té shkurtra informacioni shogéror
duke pérdorur pérshéndetje shprehje té pérditshme té mirésjelljes;

- mund t'ju pérgjigjet ftesave, sugjerimeve etj.

Kompetenca Nxénési:

pragmatike
- zgjeron shprehjet e mésuara népérmjet njé kombinimi té thjeshté té

elementéve té tyre;

- tregon njé histori ose pérshkruan dicka duke u bazuar né njé listé té
thjeshté céshtjesh;

- bashkon grupe fjalésh me lidhéza t€ thjeshta si “dhe”, “por” dhe

“sepse”.

Pérmbushja e kompetencave gjuhésore gé njé nxénés duhet té zotérojé né pérfundim té

shkollés sé mesme do té testohen sipas tabelés mé poshté:

Aftésité gjuhésore qé do té vlerésohen Pérqindja

Té lexuarit dhe té kuptuarit e njé teksti té shkruar 50%

Pérdorimi i drejté i gjuhés (gramatika, leksiku, funksionet gjuhésore) | 25%

Té shkruarit 25%
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4 REZULTATET E TE NXENIT PER SECILEN AFTESI

NIVELI A2

Té lexuarit dhe té kuptuarit e njé teksti té shkruar

Pérshkrimi

Nxénési kupton tekste t€ shkurtér dhe t€ thjeshté t€ hartuar kryesisht n€ njé gjuhé té
pérditshme dhe me fjalor t& njé frekuence té larté. Nxénési kupton pérshkrimin e ngjarjeve,

shprehjen e ndjenjave dhe té€ urimeve né letra personale.

Nxénési:

- lexon tekste q€ pé€rmbajné fjalé dhe fraza me fjalor t&€ njohur nga fondi bazé i gjuhés
angleze;

- kupton njé mesazh t€ thjeshté, si sms, e-mail, etj.;

- kupton letra personale té thjeshta;

- dallon té€ dhéna personale né njé pyetésor;

- identifikon mesazhe, komente t€ thjeshta mbi detyrat dhe punén e béré;

- lexon dhe kupton tekste té thjeshta me gjuhé jo shumé té ngarkuar;

- dallon informacionin bazé dhe disa detaje n€ njé tregim g€ trajton temé t€ njohur me
fjalor pérgjithésisht t€ trajtuar mé paré;

- 1identifikon mesazhin ky¢ n€ njoftime, fage interneti etj.;

- kupton shenjat dhe lajmérimet n€ vende publike si p.sh n€ hotel, restorant, stacion treni
etj.;

- identifikon informacionin specifik né broshura dhe artikuj té shkurtér gazetash ku
pérshkruhen ngjarje;

- kupton udhézime té thjeshta pér pérdorimin e pajisjeve t€ pérdorimit t&€ pérditshém, si

p.sh., telefoni, televizori et;.

Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi

Nxénési pércjell mesazhin me shkrim népérmjet strukturave t€ mésuara gramatikore duke 1

pérdorur ato sakt€ dhe pa gabime ortografike.
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Nxénési:

- dallon dhe formon fjali t€ thjeshta déftore, pyetése, né kohén e tashme, té shkuar dhe t&é
ardhme;

- zgjedhon folje t&€ rregullta dhe t& parregullta, n€ kohén e tashme, t€ shkuar dhe t€ ardhme,
sipas modeleve té dhéna;

- pérdor péremrat lidhoré¢;

- pérdor mbiemrat cilésoré, pronoré, déftoré etj.;

- pérdor ligjératén e drejté dhe até t€ zhdrejte;

- pérdor fjali té thjeshta né formén jo veprore;

- pérdor fjali t€ thjeshta kushtore.

Té shKkruarit

Pérshkrimi

Nxénési shkruan tekste t€ shkurtér dhe letra personale mbi tema t€ jetés sé pérditshme.

29 ¢¢ 2% ¢

Nxé&nési pérdor fjali dhe shprehje té thjeshta té lidhura me lidhézat “dhe”, “por”, “sepse”.

Nxénési:

- shkruan njé mesazh ose njé letér té thjeshté duke pérdorur formula mirésjelljeje;

- pérshkruan né njé€ letér personale familjen, vendin ku banon, koh&n dhe me se merret;

- pérshkruan njé person duke dhéné detaje pér veshjen, karakterin etj.;

- pérshkruan itinerarin e njé udhétimi;

- pérshkruan shoké, miq, t€ aférm, personazhe, objekte, sende e kafshé t€ dashura pér té;

- pérshkruan thjeshté até qé déshiron té béjé né njé t€ ardhme té afért ose t&é largét si:
shkollén qé déshiron té ndjeké, profesionin q€ do t&é ushtrojé etj.;

- pérshkruan thjeshté njerézit, vendin, punén, studimet etj.;

- pérshkruan thjeshté até q€ 1 ka ndodhur né nj€ t€ shkuar té largét ose t€ afért.
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S TIPET E USHTRIMEVE TE REKOMANDUARA

Té lexuarit dhe té kuptuarit e njé teksti té shkruar

Pérshkrimi

Vlerésimi 1 késaj aftésie do t€ béhet mbi bazén e njé teksti t€ panjohur mbi té cilin do té
ndértohen pyetje me alternativa ose tw hapura qé€ do t€ testojné aftésin€ e nxénésit pér té
kuptuar njé€ pjes€ jo letrare. Nxénési duhet t€ jeté né€ gjendje t& lexojé dhe té kuptojé né
ményré t€ pérgjithshme — informacionin e dhéné né pjesén e leximit, t€ mbledhé
informacionet g€ i kérkohen rreth tekstit apo t€ japé njé vlerésim té shprehur me gjuhé t&é

thjeshté mbi até cka i kérkohet.

- Pyetje mbi pérmbajtjen e tekstit.

- Ushtrime me pérzgjedhje fjalésh ose frazash.

- Plotésimi i vendeve bosh me informacionin e duhur.

- Ushtrime me pérgjigje po/jo.

- Ushtrime me disa alternativa.

- Ushtrime ku kérkohet marrja dhe pérzgjedhja e informacionit t€ duhur nga teksti i dhéné.
- Vendosja e paragraféve sipas rendit té¢ duhur né renditjen e ngjarjeve.

- Ushtrime té tipit e sakté /e gabuar.

- Bashkimi i elementeve t€ dy kolonave.

- (jetja e njé informacioni né nj¢€ tekst.

Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi

Njohurité kryesore qé€ nxénési ka marré mbi pérdorimin e gjuhés angleze ndér vite, do té
testohen pérmes ushtrimeve qé trajtojné njési t€ ndryshme gramatikore ose leksikore, pra
kryesisht fjalori dhe gramatika e mésuar vendosur nw situata tw thjeshta me tema nga jeta e

pwrditshme.

- Ushtrime me zévendésim, zévendésimi i njé fjale me t€ ngjashmen e saj.
- Ushtrime me shumé zgjedhje/alternativa.
- Ushtrime me plotésime vendesh bosh.

- Vendosja e fjalés sé duhur né fjali ose nw njw paragraf tw shkurtwr.
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- Ushtrime me kombinime.

Té shkruarit

Pérshkrimi

Nxénési duhet t€ jeté né gjendje t&€ prodhojé tekste t€ shkruara mbi temat e trajtuara né
program duke i lidhur elementet pérbérés né ményré koherente, duhet t& jeté né gjendje t&
bé&j€ pérshkrime jo shumé té hollésishme mbi tema t€ njohura, t€ tregojé me shkrim pérvojat
e tij duke pérshkruar ndjenjat dhe reagimet e tij, t€ pérshkruajé njé ngjarje, njé udhétim real
duke pérdorur gjuhé t€ thjeshté dhe t€ pangarkuar me detaje, t€ shkruajé nj€ letér personale,
njé email joformal duke respektuar formatet e mésuara gjaté viteve q€ nxénési ka studiuar
kété gjuhé et;.

Pér vlerésimin e késaj aftésie, nxénési duhet t€ paraqesé njé produkt t&€ shkruar prej 60-80
fjalésh. Nxénési vleré€sohet pér pérmbajtjen, leksikun, korrektésin€ gramatikore, strukturén

e rrjedhén logjike.

T& shprehurit me shkrim pérfshin té€ shprehurit me shkrim n€ formén e njé€ pérshkrimi, letre
etj., pér njé gamé t€ gjeré temash t€ njohura e komplekse g€ jané trajtuar ndér vite, n€ nivelin

A2.

- Shkrimi 1 njé email-i, ku 1 tregohet njé miku rreth njé pérvoje qé ka 1éné mbresa etj.;
- Shkrimi 1 njé letre jo formale.

- Letér personale e thjeshté.

- Letér falénderimi.

- Email.

- Ftesa.

- Mesazhe.

- Pérshkrime ose tregime té thjeshta nga jeta e pérditshme si: njeréz, vende, ngjarje.
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6 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Nxénésit né provim do té pérballet me situata ose pjesé té reja leximi por tematika, gramatika

dhe funksionet gjuhésore do té jené ato qé nxénésit kané studiuar pér kété nivel gjuhe (A2).

Tematikat me té cilat do ndeshen né provimin e Maturés Shtetérore do té pérfshijné temat bazé
sipas kurrikulés dhe “Kuadrit Evropian té Referencave pér Gjuhét”, i cili sé bashku me
Portofolin Evropian té Gjuhéve jané materialet referuese pér té gjitha gjuhét gé mésohen né

sistemin toné parauniversitar.

Jeta e pérditshme - koha e liré, aktivitetet ¢ moshés, planifikimi i kohés, agjenda, sporti,

ushqgimet, t€ dhéna personale, plane personale et;.

Jeta shkollore - planifikimi i udhétimeve me klasén, rregullat né shkoll€, mésimi né shkollé
etj.

Jeta personale dhe shogérore - probleme t€ adoleshencés, festat, personaliteti, marrédhéniet

shoqgérore, déshirat et;.

Bota rreth nesh - udhétimet dhe turizmi, kultura, kujdesi pér planetin, ¢céshtje, pérgjegjésité

shogérore, komuniteti et;.

Bota e komunikimit - shkenca dhe teknologjia, shpikje dhe zbulime, telefoni, radio, muzika,

¢Eshtje aktuale.

Gjuhé angleze

- Family

- arts(music, picture, sculpture, cinema)
- sports and entertainments

- technology

- travel

- environmental issue, world issues

- modern living, etc.
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Pérdorimi i gjuhés do trajtojé gramatikén dhe leksikun e Nivelit A2.

Funksionet gjuhésore duhet té trajtohen népérmjet ushtrimeve t€ ndértuara si bashkébisedime
né situata t€ thjeshta t€ jetés sé pérditshme duke ruajtur formatet dhe shprehjet g€ jepen né

tekstet mésimore.

Nxénési duhet té jeté i pérgatitur kryesisht pér kéto situata gjuhésore.

Gjuhé angleze

- greeting pople

- introducing yourselves and others

- introducing your family

- describing places, events, holiday activities, etc.
- describing clothes

- likes and dislikes

- inviting someone in a special event or a party

Elementet dhe strukturat gramatikore

Pér njé komunikim té sakté nga ana gramatikore, sugjerohet té punohet né ményré té
pérgendruar mbi strukturat dhe ¢éshtjet gramatikore mé té réndésishme sipas specifikave té
gjuhws angleze té cilat duhet té trajtohen népérmjet ushtrimeve té ndértuara si bashkébisedime
né situata té ndryshme ose né pjesé leximi me tema nga jeta e pérditshme shogérore.

Nxénési duhet té keté njohuri pér konceptet gramatikore té prezantuara mé poshté.

Gjuhé angleze

- verb tenses(simple present, present continuous, past simple, future tenseperfect, future
tense)

- simple uses of articles

- plurals of nouns

- adjectives

- adverbs of frequency
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prepositions of place and time, etc;
simple phrasal verbs

first conditional

Present and Past Passive Voice

Indirect speech. (statements and commands)
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